Turba feminarum reginas comitantium equis vectabatur. Quintus decimus deinde, quas armamaxas appellabant, sequebantur. In his erant liberi regis et qui educabant eos spadonumque grex, haud sane illis gentibus vili. Tum regiae pelices trecentae et 24 5 sexaginta vehebantur, et ipsae regali cultu ornatae. Post quas pecuniam regis sexcenti muli et trecenti camelii vehebant praeſidio sagittariorum prosequente. Propinquorum amicorumque coniages huic agmini proxime lixarumque et calonum greges vehebantur. Ultimus erat cum suis quinque ducibus, qui cogerent 10 agmen, leviter armati. Contra si quis aciem Macedonum in- 25 tueretur, dispar facies erat equis viris non auro, non discolori veste, sed ferro atque aere fulgentibus. Agmen et stare 27 paratum et sequi, nec turba nec sarcinus praegrave, intentum ad ducis non signum modo, sed etiam nutum. Et castris locus 15 ei exercitus commenatus suppetebant. Ergo Alexander in acie 28 miles non defuit: Dareus, tantae multititudinis rex, loci, in quo pugnauit, angustis redactus est ad paucitatem, quam in hoste contemplaverat.

(9) Interea Alexander Abistamene Cappadociae praeposito Cili-IV, 20 ciama petens cum omnibus copis in regionem, quae casta Cyri appellatur, pervernerat. Stativa ille habuerat Cyrus, cum ad- 25 versus Croesum in Lydiam diceret. Aberat ea regio quin- quaginta stadia ab aido, quo Ciliciam intramus: Pylas incolae discut artissimas fauces, munimenti, quae manu ponimus, na- 20 toratu sit imitante. Igitur Arsanes, qui Ciliciam praeerat, re- putans, quid initio belii Memno suassisset, quondam salubre consilium sero exequi statuit: igni ferroque Ciliciam vastat, ut hosti solitudinem faciat: quidquid usui potest esse corruptum, sterile ac nudum solum, quod tueri nequebit, relucturas. Sed 40 25 longe utilius fuit angustias aditus, qui Ciliciam aperit, valido occupare praeſidio ingunque opportane itineri immunes ob- 30 tinere, unde inoluta subeunte hystem aut prohibere aut oppri- 35 mere potuisset: tunc paucis, qui calibus praeſiderent, relictis retro ipse concessit, populator terrae, quam a populationibus retrahere debeat. Ergo qui relieti erant, proditos se rati ne

2. *armamaxas Aldus: armamaxas A. — 3. quae P. — educabant*
I: educabant PV, ducabant BL. — 4. Tunc L: tunc RPF. — 5. ipsae
Zarotus: ipsi A. — 8. proximae Zarotus: proxime A. — 9. quinque
Mesetellinas: quinque A. — 11. facies Scheffer: scies A. — 19. Abistamene
Zarotus: abistamene A. — Ciliciam Aldus: eciam A. — 20. in regionem
Aldus: in om. A. — 23. stadia] studia P. — Ciliciam Zarotus: ciliam P.
ciliciam C. — Pylas Aldus: pylas A. — 33. tunc Lauer: nunc A. —
35. debeat P: debeat C. — ne eos-ppectum P: nec conspectum C.

conspicuum quidem hostis sustinere valuerunt, cum vel pauciores 6 locum obtinere potuerint. Namque perpetuo iugo montis aspergi¹⁰ ac praerupti Cilicia includitur: quod cum a mari aduersat, velut simus quodam flexuoso curvatum, rursus altero cornu in diversum litus excurrit. Per hoc dorsum, qua maxime introrsus 5 mari cedit, asperi tres aditus et perangusti sunt, quorum uno 8 Cilicia intranda est. Campestris eadem, qua vergit ad mare, plantiem eius crebris distinguuntibus rivis: Pyramus et Cydnus incliti amnes fluant. Cydnus non spatio aquarum, sed liquore memorabilis, quippe leni tractu et fontibus labens puro solo 10 excipiatur, nec torrentes incurvant, qui placide manantia alveum 9 turbant: itaque incorruptus idemque frigidissimus, quippe multa riparum amoenaetate innumbratus, ubique fontibus suis similis in 10 mare evadit. Multa in ea regione monumenta vulgata carminibus vetustas excederat. Monstrabant urbium sedes Lynnessi 15 et Thebes, Typhonis quoque specus et Corycium nenus, ubi crux dignitor, ceteraque, in quibus nihil praeter famam du- raverat.

Alexander fauces iugi, quae Pylae appellauerant, intravit. Con- (11) templatis locorum situm non alias magis dicitur admiratus esse 20 felicitatem suum: obruui potuisse vel casis confitebatur, si fuissent, 12 qui in subeuntes propellерent. Iter vix quaternos capiebat armatos: dorsum montis imminchata viae, non angustae modo, sed plerumque praeceptae, crebris oberrantibus rivis, qui ex 13 radicibus montium manant. Thracas tamen leviter armatos 25 praeceperunt iussaret scutariisque calles, ne occulitus hostis in subeuntes erumperet. Sagittariorum quoque manus occupaverat iugum: intentos arcus habebant montis, non iter ipsos intire, 14 sed proelium. Hoc modo agmen pervenit ad urbem Tarson, cui tum maxime Persae subiebant ignem, ne opulentum oppi- 30 dum hostis invaderet. At ille Parmenione ad inhibendum in- condum cum expedita manu praemissio, postquam barbaros ad- ventu suorum fugatos esse cognovit, urbem a se conservatam intrauit.

v. Medium Cydnus amnis, de quo paulo ante dictum est, inter- (12) fluit, et tunc aetas erat, cuius calor non aliam magis quam 36 Cilicia oram vapore solis accendit, et dici fervidissimum tempus 2 esse cooperat. Polvere simul ac sudore perfusum regem invi- tavit liquor fluminis, ut calidum adhuc corpus ablueret. Haque

16. *Typhonis Modius: thipontis A.* — 19. *quae B?*: quod *LPF*. — 22. in subeuntes *Aldus: in om. A.* — 29. *Tarson B?*: *tharson LPF*. — 31. *Pac- menione B?*: *permitione LPF*. — 38. *esse coepit Oreilius: coepit A.*